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Informacja dotycząca spełniania i stosowania przez cały okres programowania 
warunków podstawowych:

1.1 „Dobre zarządzanie Regionalną Strategią Inteligentnej Specjalizacji” 
oraz 

3.1 „Kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie”
 przez Województwo Dolnośląskie

- stan na styczeń 2025 r. –

Warunek podstawowy 1.1 
"Dobre zarządzanie Regionalną Strategią Inteligentnej Specjalizacji"

- warunek uznany przez Komisję Europejską za spełniony w dniu 5 grudnia 2022 roku

Samoocena spełniania warunku podstawowego "Dobre zarządzanie Regionalną Strategią Inteligentnej 
Specjalizacji" przez Województwo Dolnośląskie

WSTĘP

Raport przedstawia opis działań, które są podejmowane w celu spełniania kryteriów wymaganych dla 
warunku podstawowego, zdefiniowanego jako „Dobre zarządzanie krajową lub regionalną inteligentną 
specjalizacją”, dla wykorzystania funduszy strukturalnych UE w ramach Celu Polityki 1 (CP 1): Bardziej 
inteligentna Europa dzięki wspieraniu innowacyjnej i inteligentnej transformacji gospodarczej w roku 2024 
w Województwie Dolnośląskim.

Przedstawione informacje potwierdzają aktywność regionu i dobre zarządzanie Dolnośląską Strategią 
Innowacji 2030, a tym samym dają podstawę do stwierdzenia, że województwo wypełnia warunek 
podstawowy w tym obszarze.

Kryteria spełnienia warunku podstawowego:

1. Aktualna analiza wyzwań dla dyfuzji innowacji i cyfryzacji.

2. Istnienie właściwej regionalnej instytucji lub organu odpowiedzialnego za zarządzanie strategią 
inteligentnej specjalizacji.

3. Narzędzia monitorowania i oceny służące do pomiaru wyników realizacji celów strategii.

4. Funkcjonowanie współpracy interesariuszy („proces przedsiębiorczego odkrywania”).

5. Działania niezbędne do ulepszenia krajowych lub regionalnych systemów badań i innowacji.

6. Działania wspierające transformację przemysłową.

7. Działania na rzecz wzmocnienia współpracy z partnerami spoza danego państwa członkowskiego 
w obszarach priorytetowych wspieranych przez strategię inteligentnej specjalizacji. 

Raporty powstają w cyklu rocznym i zawierają opis działań podjętych w poprzedzającym go, zakończonym 
roku kalendarzowym. 

1. Aktualna analiza wyzwań dla dyfuzji innowacji i cyfryzacji (Analysis of challenges including bottlenecks 
for innovation diffusion)

Analiza wyzwań i barier w obszarze projektowanej ustrukturyzowanej polityki wsparcia innowacji w regionie 
jest prowadzona przez Zarząd Województwa Dolnośląskiego w oparciu o Regionalną Strategię Innowacji od 
2005 roku. Obecna Strategia, zwana Dolnośląską Strategią Innowacji 2030 (DSI 2030) jest trzecią z kolei 
i zastępuje dokument opracowany w roku 2011. Podstawowym załącznikiem do DSI 2030 jest „Diagnoza 
stanu innowacyjności Dolnego Śląska”, która stanowi punkt wyjścia dla budowy i określenia wizji, misji, celów 
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strategicznych i operacyjnych oraz przyjęcia zaktualizowanego katalogu Inteligentnych Specjalizacji Dolnego 
Śląska. Diagnoza zawiera aktualną analizę wyzwań dla dyfuzji innowacji i cyfryzacji. Jednym z rozwiązań 
zaproponowanych wobec zidentyfikowanych wyzwań jest powołanie dwóch ciał, które zapewniają wsparcie 
merytoryczne i organizacyjne samorządowi województwa. 

Pierwszym jest Grupa Ekspertów ds. DSI 2030, a w jej skład wchodzą doświadczeni eksperci regionalni 
reprezentujący kluczowe podmioty dolnośląskiego systemu innowacji: uczelnie wyższe, jednostki badawczo-
rozwojowe, instytucje otoczenia biznesu, przedsiębiorstwa oraz samorządy lokalne. 

Drugim ciałem, stanowiącym kontynuację istniejących poprzednio 6 grup ds. inteligentnych specjalizacji 
powołanych dla każdej specjalizacji osobno, jest jedna Grupa Robocza ds. Inteligentnych Specjalizacji, która 
stanowi ciało odpowiedzialne za wdrażanie zapisów DSI 2030 oraz budowanie kapitału społecznego wokół 
zagadnień regionalnej innowacyjności. W jej skład wchodzą przedstawiciele wszystkich interesariuszy 
regionalnego systemu innowacji – przedsiębiorstw działających w poszczególnych inteligentnych 
specjalizacjach, IOB, wyższych uczelni, przedsiębiorców, samorządów lokalnych oraz instytucji badawczo – 
rozwojowych. Celem prac grupy jest stała identyfikacja i monitoring wskazanych siedmiu obszarów 
rozwojowych w regionie, określanie kierunków rozwoju regionu oraz najbardziej perspektywicznych nisz, 
w które powinnyśmy inwestować środki przeznaczone na wzrost innowacyjności. Współpraca ta pomoże 
dostosować politykę innowacyjną Dolnego Śląska do potrzeb przedsiębiorstw, uczelni, sektora badawczo-
rozwojowego, otoczenia biznesu i użytkowników innowacji oraz co najważniejsze, stanie się także dla 
uczestników miejscem animowania współpracy i inicjowania wspólnych projektów i przedsięwzięć. Grupa 
liczy obecnie ok. 60 osób.

W 2024 r. zorganizowano cztery spotkania z przedstawicielami obu grup we Wrocławiu i na terenie 
województwa dolnośląskiego, już w ramach kolejnego projektu „Innowacyjny Dolny Śląsk” (więcej 
o spotkaniach Grup w kontekście projektu „Innowacyjny Dolny Śląsk” w opisie Kryterium 4). 

W 2024 r. rozpoczęto realizację analizy wąskich gardeł dyfuzji innowacji w obszarze zielonej transformacji. 
Celem analizy jest zidentyfikowanie ograniczeń dla dyfuzji innowacji w województwie dolnośląskim. Jej 
wyniki mają umożliwić władzom Samorządu Województwa Dolnośląskiego realną ocenę stanu 
funkcjonującego w województwie ekosystemu innowacji oraz wskazać obszary, w których konieczne jest 
podjęcie działań np. poprzez udzielenie dodatkowego wsparcia ze strony władz regionu.
 
Ważnym wydarzeniem służącym budowaniu współpracy między zainteresowanymi stronami w ramach PPO 
jest Dolnośląskie Forum Innowacji. Forum jest wydarzeniem cyklicznym, podczas którego od przeszło 10 lat 
UMWD przygląda się trendom w rozwoju innowacyjności Dolnego Śląska. Uczestnikami są przedstawiciele 
biznesu, nauki, samorządu oraz instytucji wspierających małe i średnie przedsiębiorstwa w regionie. Kolejna 
edycja Forum odbędzie się w IV kwartale 2025 r.

2. Istnienie właściwej regionalnej / krajowej instytucji lub organu odpowiedzialnego za zarządzanie 
strategią inteligentnej specjalizacji (Existence of competent regional/national institution or body, 
responsible for the management of the smart specialisation strategy)

Zarząd Województwa Dolnośląskiego jest właściwym regionalnym organem odpowiedzialnym za zarządzanie 
RIS3. Na poziomie regionalnym, koordynuje i nadzoruje działania związane z programowaniem, wdrażaniem 
i monitoringiem dolnośląskich inteligentnych specjalizacji oraz realizacją Procesu Przedsiębiorczego 
Odkrywania (PPO) w województwie. 

Na poziomie operacyjnym, od wielu lat jednostką koordynującą wdrażanie strategii innowacji oraz 
inteligentnych specjalizacji był Wydział Rozwoju Gospodarczego w Departamencie Gospodarki i Promocji (od 
4 grudnia 2023 r. tę rolę pełni Wydział Rozwoju Regionalnego), posiadający w swojej strukturze Dział 
Innowacji odpowiedzialny za wdrażanie celów DSI 2030 oraz inicjowanie szeroko pojętych działań na rzecz 
rozwoju innowacyjnej gospodarki. Kompetencje Departamentu Gospodarki i Promocji oraz Wydziału 
Rozwoju Regionalnego w przedmiotowym zakresie określone są w regulaminie organizacyjnym urzędu oraz 
Zarządzeniu Marszałka w sprawie szczegółowego zakresu zadań Departamentu Gospodarki i Promocji. 
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Przedstawiciele Wydziału są również od początku zaangażowani w działania Regionalnego Forum 
Inteligentnych Specjalizacji towarzyszącego obradom Konwentu Marszałków Województw RP. Celem 
funkcjonowania RFIS jest wymiana doświadczeń i informacji oraz upowszechnianie dobrych praktyk 
w zakresie problematyki inteligentnych specjalizacji. W skład Forum wchodzą delegowani przez marszałków 
przedstawiciele województw - osoby zajmujące się rozwojem regionalnym i gospodarczym, czynnie 
zaangażowane w proces wyboru specjalizacji i wdrażania programów z zakresu inteligentnych specjalizacji, 
a także przedstawiciele ministerstw odpowiedzialnych za rozwój regionalny i gospodarkę, naukę, wdrażanie 
funduszy europejskich. RFIS jest ciałem koordynującym współpracę międzyregionalną oraz na linii regiony-
kraj. 

3. Narzędzia monitorowania i oceny służące do pomiaru wyników realizacji celów strategii (Monitoring 
and evaluation tools to measure performance towards the objectives of the strategy)

Monitorowanie wdrażania strategii innowacji i inteligentnych specjalizacji jest kluczowym elementem 
polityki innowacyjności w regionie. „Dolnośląska Strategia Innowacji 2030” szczegółowo odnosi się do 
systemu monitoringu i ewaluacji, który sformułowano na bazie dotychczasowych doświadczeń. 

W 2024 r. w ramach projektu „Innowacyjny Dolny Śląsk” rozpoczęto realizację diagnozy i weryfikacji 
obszarów inteligentnych specjalizacji Dolnego Śląska pod kątem aktualnego stanu rozwoju gospodarczego 
regionu, bieżących i przyszłych trendów oraz nisz rozwojowych. Analizie poddano każdą z siedmiu 
inteligentnych specjalizacji Dolnego Śląska. Celem badania było uzyskanie rekomendacji w zakresie dalszego 
uznania przyjętych obszarów jako Inteligentne Specjalizacje Dolnego Śląska oraz/lub pozyskania 
ewentualnych przesłanek do zawężenia lub rozszerzenia podobszarów specjalizacji. Badanie podzielone 
zostało na dwa etapy. W pierwszym opracowany został system monitoringu inteligentnych specjalizacji, 
a w drugim przeprowadzona zostanie diagnoza i weryfikacja obszarów inteligentnych specjalizacji Dolnego 
Śląska. Raport końcowy z badania zostanie dostarczony w II kwartale 2025 r. 

4. Funkcjonowanie współpracy interesariuszy („proces przedsiębiorczego odkrywania”) (Functioning of 
stakeholder co-operation ("entrepreneurial discovery process")

Proces Przedsiębiorczego Odkrywania (PPO) jest prowadzony w województwie dolnośląskim od kilkunastu 
lat, zasady jego wdrażania opisano w Dolnośląskiej Strategii Innowacji 2030 (DSI 2030). Realizacja procesu 
PPO stanowi jeden z celów operacyjnych DSI 2030. Ponadto, realizację PPO ustanowiono jako jedno 
z czterech przedsięwzięć strategicznych DSI 2030, czyli jako priorytetowe zadanie wnoszące kluczowy wkład 
w realizację celów strategii. 

Na poziomie operacyjnym Departament Gospodarki i Promocji realizuje szereg działań, w sposób ciągły 
i otwarty, odnoszących się bezpośrednio do zasilenia procesu PPO w niezbędną wiedzę oraz dotyczących 
organizacji pracy i wspierania efektywnego przepływu informacji pomiędzy poszczególnymi uczestnikami 
procesu. Do najważniejszych działań należy zaliczyć: 

• organizację systemu monitorowania i ewaluacji inteligentnych specjalizacji,

• organizację prac Grupy Roboczej ds. Inteligentnych 

• organizację spotkań bezpośrednich, dialogów, wywiadów i badań,

• wypracowanie mechanizmów oraz instrumentów wsparcia, wykorzystywanych w celu stymulowania 
wdrażania polityki specjalizacji regionalnych,

• kontynuowanie działań informacyjno-promocyjnych dotyczących inteligentnych specjalizacji (między 
innymi - fora, warsztaty, panele dyskusyjne oraz informacje w mediach).

W projekcie „Innowacyjny Dolny Śląsk”, który realizowany jest od listopada 2023 i będzie trwał do końca 
października 2026, będącym poszerzoną kontynuacją wdrażanego wcześniej projektu „Rozwój inteligentnych 
specjalizacji Dolnego Śląska poprzez skoordynowane działania animacyjne w zakresie procesu 
przedsiębiorczego odkrywania”, przewidziano szereg działań mających na celu promowanie współpracy, 
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wymiany wiedzy i doświadczeń pomiędzy podmiotami Dolnośląskiego Systemu Innowacji. W ramach 
projektu w 2024 r. odbyły się dwa spotkania Grupy Roboczej ds. Inteligentnych Specjalizacji oraz dwa 
spotkania Grupy Ekspertów ds. DSI 2030, w tym jedno spotkanie wyjazdowe.

Prace grup koncentrują się wokół zagadnień dotyczących wsparcia innowacyjności w regionie, poprzez 
wypracowanie najlepszych metod i narzędzi tworzenia projektów i konsorcjów na rzecz innowacji, określania 
narzędzi wsparcia współpracy nauki i przemysłu oraz potencjału regionu.

Wydział Rozwoju Regionalnego UMWD był ponadto współorganizatorem VII Kongresu Firm Rodzinnych, 
który odbył się 15 października 2024 r. we Wrocławiu. To największe na Dolnym Śląsku i jedno z największych 
tego typu spotkań w kraju, dostarczające osobom prowadzącym firmy aktualnej wiedzy, inspiracji i dające 
możliwość wymiany doświadczeń. Spotkali się na nim przedsiębiorcy rodzinni - właściciele i sukcesorzy 
wielopokoleniowych firm, wraz z przedstawicielami instytucji otoczenia biznesu, instytucji doradczych 
i finansujących oraz naukowcami i samorządowcami. Wydarzenie przyciąga przedsiębiorców rodzinnych 
z całego kraju, a szczególnie Dolnego Śląska, gdzie szacuje się, że działa między 50 a 60 tys. firm rodzinnych 
z sektora mikro i małych przedsiębiorstw.

Ponadto od 1 stycznia 2024 r. Wydział Rozwoju Regionalnego prowadzi projekt pn. „Wsparcie implementacji 
Funduszu Sprawiedliwej Transformacji na terenie subregionu wałbrzyskiego.” Projekt jest współfinansowany 
w ramach Priorytetu 12 „Pomoc techniczna FST” Działania 12.01 „Pomoc techniczna FST” Programu Fundusze 
Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 oraz ze środków Samorządu Województwa Dolnośląskiego. Celem 
projektu jest rozwój sieci współpracy interesariuszy sprawiedliwej transformacji na terenie subregionu 
wałbrzyskiego oraz wsparcie merytoryczne dla beneficjentów aplikujących o środki z Funduszu Sprawiedliwej 
Transformacji. W ramach projektu zaplanowano organizację posiedzeń Grupy Roboczej ds. FST, w których 
wezmą udział zewnętrzni eksperci. Planowane jest również badanie dotyczące skali ubóstwa energetycznego 
w subregionie wałbrzyskim. Istotnym elementem tego projektu będzie organizacja krajowych i zagranicznych 
wyjazdów studyjnych dla przedstawicieli podmiotów, które mogą przyczynić się do implementacji procesu 
sprawiedliwej transformacji w subregionie. 

5. Działania niezbędne do ulepszenia krajowych lub regionalnych systemów badań i innowacji (Actions 
necessary to improve national or regional research and innovation systems, where relevant)

Zarząd Województwa konsekwentnie od wielu lat dąży do poprawy Dolnośląskiego Systemu Innowacji 
i w perspektywie do roku 2030, wzmocnienie współpracy pomiędzy podmiotami systemu jest w dalszym 
ciągu traktowane priorytetowo i pozostaje jednym z głównych celów strategicznych. 

Jak zaznaczono w DSI 2030, najsilniejszym elementem Dolnośląskiego Systemu Innowacji są dolnośląskie 
przedsiębiorstwa. Jednakże doświadczenia regionów zamożniejszych i bardziej innowacyjnych od Dolnego 
Śląska wskazują, że jedyną pewną drogą do uczynienia regionu bardziej innowacyjnym jest oddziaływanie na 
cały system, tj. wzmacnianie poszczególnych elementów systemu jak i działanie na wzmocnienie relacji 
i powiązań pomiędzy nimi. 

Po przejściu procesu weryfikacyjnego, 19 czerwca 2024 r. Komisja Europejska przyznała Dolnemu Śląskowi 
tytuł Regionalnej Doliny Innowacji. Regionalne Doliny Innowacji (Regional Innovation Valleys – RIV) to nowa 
inicjatywa Komisji Europejskiej skierowana do jednostek administracji publicznej szczebla krajowego lub 
regionalnego, której celem jest lepsze powiązanie potencjałów bardziej innowacyjnych regionów z regionami 
wschodzącymi, takimi jak Dolny Śląsk. Ta synergia pomoże sprostać najbardziej palącym wyzwaniom 
stojącym przed Unią Europejską, a mianowicie zmniejszeniu zależności od paliw kopalnych, zwiększeniu 
światowego bezpieczeństwa żywnościowego, odpowiedzeniu na wyzwania związane z transformacją cyfrową 
(w tym cyberbezpieczeństwem), poprawie opieki zdrowotnej i wparciu budowy gospodarki obiegu 
zamkniętego. Ideą przyświecającą tej inicjatywie jest również tworzenie warunków do rozwoju 
przełomowych innowacji oraz intensyfikacja ich komercjalizacji w poszczególnych regionach, a także 
stymulowanie współpracy pomiędzy różnymi krajami UE na szczeblu międzyregionalnym. Przyznanie tytułu 
Regionalnej Doliny Innowacji stanowi dowód uznania, iż dany region posiada kompetencje i wykazuje 
zaangażowanie w rozwój oraz popularyzację innowacji, a także, że w wybranym obszarze technologicznym 
jest gotowy na wspólne działania z innymi regionami (z innych krajów).
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Samorząd Województwa Dolnośląskiego, jako wdrażający Dolnośląską Strategię Innowacji 2030 
i zarządzający regionalnymi inteligentnymi specjalizacjami, otrzymał narzędzie, które umożliwia 
skuteczniejsze wdrażanie Strategii oraz współpracę w zakresie międzyregionalnych projektów 
innowacyjnych.

6. Działania wspierające transformację przemysłową (Actions to support industrial transition)

Województwo Dolnośląskie jest jednym z kluczowych regionów przemysłowych w Polsce. W ślad za 
globalnymi megatrendami, które wyznaczają kierunki transformacji przemysłowej, w regionie inicjowane są 
procesy prowadzące do transformacji przemysłowej. 

W ramach DSI 2030 zaprogramowane zostały działania związane z transformacją w kierunku GOZ, Przemysłu 
4.0 i transformacji cyfrowej, a w regionie w 2024 roku podejmowane były działania wspierające 
transformację przemysłową. 

Kreowanie zmian transformacyjnych przez Samorząd Województwa przejawia się też w zaangażowaniu 
w opracowanie dokumentu strategicznego określającego kierunki wsparcia transformacji energetycznej 
w regionie do roku 2030. „Strategia Energetyczna Dolnego Śląska – kierunki wsparcia sektora 
energetycznego”, która została przyjęta na mocy uchwały w dniu 25 października 2022 r. przez Zarząd 
Województwa Dolnośląskiego jest dokumentem wykonawczym Strategii Rozwoju Województwa 
Dolnośląskiego 2030. Wskazuje kierunki rozwoju energetyki w regionie, uwzględniając aktualne wyzwania 
związane ze zmianami klimatu i konieczne do przeprowadzenia działania związane z transformacją 
energetyczną, zgodnie z Polityką Energetyczną Polski oraz kierunkami polityki energetycznej zdefiniowanymi 
na poziomie Unii Europejskiej. Dokument został opracowany w celu zapewnienia większej spójności i synergii 
pomiędzy działaniami realizowanymi przez samorząd województwa, w ramach posiadanych kompetencji 
i możliwości zarządczych, w zakresie wsparcia sektora energetycznego. 

Cele operacyjne Strategii koncentrują się na: poprawie jakości powietrza, wsparciu dla rozwoju badań 
i innowacji w zakresie technologii energetycznych, podniesieniu efektywności energetycznej, wspieraniu 
rozwoju odnawialnych źródeł energii i technologii jej magazynowania, wspieraniu społeczności 
energetycznych, poodnoszeniu bezpieczeństwa energetycznego oraz informowaniu i edukowaniu 
społeczeństwa.

Jednym ze spotkań realizujących cele Strategii i wpisujących się w działania na rzecz transformacji 
przemysłowej, było spotkanie Grupy FST, które odbyło się 11 grudnia 2024 i zostało poświęcone zagadnieniu 
transformacji energetycznej w wymiarze lokalnym i regionalnym. Prezentacja i dyskusje obejmowały dwa 
obszary: pierwszy dotyczący diagnozy rynkowej uwzględniającej poziomy cen dla różnych grup odbiorców, 
dekompozycję cen i ogólną charakterystykę rynku oraz drugi obejmujący charakterystykę tworzenia 
i funkcjonowania różnych form społeczności energetycznych (spółdzielnie energetyczne, klastry energii), 
obywatelską społeczność energetyczną, prosumenta zbiorowego, prosumenta lokatorskiego, wirtualnego 
prosumenta oraz partnerski handel energią. Poruszono m.in. kwestie: długoterminowych projekcji cen 
energii, problematyki przyłączeniowej źródeł OZE w tym szczególnie źródeł fotowoltaicznych, modele i źródła 
finansowania inwestycji w OZE, rolę i znaczenie magazynów energii, strukturę wytwórczą systemu 
elektroenergetycznego w perspektywie długoterminowej, praktyczne uwarunkowania funkcjonowania 
spółdzielni i klastrów, możliwości wykorzystania energii wyprodukowanej w spółdzielni energetycznej na 
potrzeby miast.

Wydział Rozwoju Regionalnego zorganizował 24 września 2024 we Wrocławiu we współpracy z Polską 
Agencją Kosmiczną Dzień Przemysłu Kosmicznego. Wydarzenie to stanowiło doskonałą okazję do 
zaprezentowania kosmicznego potencjału firm, ośrodków badawczych i instytucji naukowych z województwa 
dolnośląskiego. W zamierzeniu organizatorów konferencja miała również służyć zacieśnieniu współpracy 
i integracji środowisk naukowych i biznesowych, wymiany informacji i doświadczeń, nawiązywania nowych 
i perspektywicznych relacji biznesowych.

Wydział Rozwoju Regionalnego uczestniczył jako partner w III naborze (20.III – 7.VI.2024 r.) na wnioski 
projektowe w ramach międzyregionalnego programu Interreg Europe. Województwo Dolnośląskie zostało 
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zaproszone do udziału w 2 projektach. W grudniu 2024 r. sekretariat programu Interreg Europe zdecydował 
o wyborze obydwu projektów do realizacji: 

1. „European Mining Regions Innovation Ecosystems Supporting the Circularity and Resource Efficiency 
(EMRIE). Projekt jest poświęcony tematyce bezpiecznych i zrównoważonych dostaw surowców dla 
europejskiego przemysłu i społeczeństwa.

Celem projektu EMRIE jest wypracowanie odpowiednich instrumentów polityki regionalnej w zakresie 
surowców strategicznych, a szczególny nacisk zostanie położony na:

• nowe podejście gospodarki o obiegu zamkniętym do gospodarowania odpadami wydobywczymi 
i ponowne wykorzystanie potencjału odpadów wydobywczych pochodzących z czynnych i opuszczonych 
kopalń,

• ochronę i wykorzystanie krytycznych i strategicznych surowców poprzez innowacyjne regionalne plany 
i polityki zagospodarowania przestrzennego,

• poszukiwanie pojawiających się możliwości przemysłowych dla MŚP i tworzenie warunków dla ich 
rozwoju.

Projekt będzie realizowany w latach 2025 – 2029.

2. DISCO - advancing DIStrict heating and COoling solutions for efficient waste heat utilization – projekt 
dot. poszukiwania możliwości ponownego wykorzystania ciepła odpadowego.

Projekt DISCO będzie prowadzony w ramach międzynarodowego partnerskiego projektu, którego liderem 
jest North Sweden Energy Agency ze Szwecji, a partnerami kilkanaście instytucji oraz jst z różnych krajów 
(Dania, Niemcy, Holandia, Irlandia, Grecja, Serbia, Rumunia, Chorwacja oraz Samorząd Województwa 
Dolnośląskiego).

Celem projektu jest znalezienie i zastosowanie modeli najlepszych praktyk z różnych regionów europejskich 
w zakresie lokalnego ogrzewania i chłodzenia z wykorzystaniem energii/ciepła odpadowego. Potencjał ciepła 
odpadowego nie jest zbadany i oszacowany na obszarze naszego województwa. Brakuje dobrych praktyk, 
inwestycji, które w modelowy sposób pokazywałyby korzyści z wykorzystania ciepła odpadowego. Brakuje 
świadomości/wiedzy wśród przedsiębiorców i lokalnych decydentów w zakresie możliwości wykorzystywania 
lokalnej infrastruktury do realizacji innych celów. Realizacja projektu umożliwi oszacowanie potencjału ciepła 
odpadowego w naszym regionie, pozwoli też na zapoznanie się z dobrymi praktykami w Europie w tym 
zakresie tj. wykorzystaniu ciepła odpadowego i nie marnowaniu tego rodzaju potencjału.

Realizację projektu przewidziano na 3 lata (2025-2027).

7. Działania na rzecz wzmocnienia współpracy z partnerami spoza danego państwa członkowskiego 
w obszarach priorytetowych wspieranych przez strategię inteligentnej specjalizacji (Measures for 
enhancing cooperation with partners outside a given Member State in priority areas supported by the 
S3)

Wzmacnianie współpracy międzynarodowej w obszarach inteligentnych specjalizacji Dolnego Śląska to jeden 
z obszarów priorytetowych Dolnośląskiej Strategii Innowacji 2030. Cel strategiczny 3: Internacjonalizacja 
Dolnośląskiego Systemu Innowacji obejmuje działania służące zwiększeniu ilości i polepszeniu jakości udziału 
podmiotów z Dolnego Śląska w rynku międzynarodowym.

Samorząd Województwa Dolnośląskiego od lat jest zaangażowany w realizację różnego rodzaju projektów 
i inicjatyw wzmacniających współpracę międzynarodową w obszarach inteligentnych specjalizacji.

21 marca 2024 r. w siedzibie triQube przy Dolnośląskiej Agencji Współpracy Gospodarczej (DAWG) w ramach 
projektu EU4Moldova, finansowego przez Unię Europejską i wdrażanego we współpracy z Programem 
Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP) przedstawiciele Wydziału Rozwoju Regionalnego i DAWG 
przyjęli przedstawicieli mołdawskich klastrów. Spotkanie było okazją do rozmowy, nawiązania współpracy 
oraz refleksji nad potencjałem regionalnych kooperatyw spożywczych, również w kontekście projektu Smaki 
Dolnego Śląską, realizowanego od lat przez Dolnośląską Organizację Turystyczną.
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W dniach 23-24 kwietnia 2024 r. przedstawiciele Dolnego Śląska gościli delegację przedstawicieli branży 
Aerospace z Saksonii. Wizyta w naszym regionie była częścią większej misji gospodarczej, która obejmowała 
również województwo śląskie i podkarpackie. Organizatorem wydarzenia na Dolnym Śląsku był Urząd 
Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego w partnerstwie z Dolnośląskim Klastrem Lotniczym i Centrum 
Innowacji i Biznesu Politechniki Wrocławskiej. Stronę saksońską reprezentowało liczne grono ekspertów 
i praktyków działających w szeroko rozumianym sektorze Aerospace, w tym przedstawiciele Fraunhoer IKTS, 
Deutsches Zentrum für Luft- und Raum-fahrt e.V., Elbe Flugzeugwerke GmbH, Deutsches Zentrum für 
Astrophysik, LRT - Kompetenzzentrum Luft- und Raum fahrttechnik Sachsen/Thüringen e. V., MIKROMAT 
GmbH, NSH TECHNOLOGY GmbH, Uniwersytet Techniczny w Dreźnie oraz vosla GmbH. Polską stronę 
reprezentowała Legnicka Specjalna Strefa Ekonomiczna, Dolnośląski Klaster Lotniczy, Radiotechnika 
Marketing, Collins Aerospace, Nanores Lab oraz przedstawiciele z Politechniki Wrocławskiej. W trakcie 
dwudniowego pobytu wskazani powyżej reprezentanci branży z Saksonii zapoznali się z potencjałem 
dolnośląskiej branży lotniczej i kosmicznej oraz mieli możliwość uczestniczenia w licznych wydarzeniach 
networkingowych.

Wydział Rozwoju Regionalnego rozpoczął również w I połowie 2024 roku realizację projektu „Going Global 
4.0 – Internacjonalizacja Dolnośląskich Przedsiębiorstw”, który stanowi kontynuację zrealizowanych w latach 
2017-2021 w Wydziale projektów pn. „Promocja gospodarcza województwa dolnośląskiego na rynkach 
krajowych i międzynarodowych” oraz „Promocja oferty gospodarczej regionu na rynkach krajowych 
i międzynarodowych”. „Going Global 4.0” będzie realizowany w ramach Działania 1.4.B. Wsparcie 
internacjonalizacji przedsiębiorstw Szczegółowego Opisu Priorytetów Programu Fundusze Europejskie dla 
Dolnego Śląska 2021- 2027.

Cele szczegółowe projektu ukierunkowane są na zwiększenie zasięgu dolnośląskich MŚP na rynkach 
krajowych i międzynarodowych poprzez nawiązywanie kontaktów gospodarczych, w tym także wzmacnianie 
nowych powiązań sieciowych przedsiębiorstw. Celem głównym projektu jest wzrost poziomu handlu 
zagranicznego dolnośląskiego sektora MŚP ze szczególnym uwzględnieniem branż wpisujących się 
w dolnośląskie inteligentne specjalizacje takie jak: Chemia i medycyna, Auto-Moto-Aero-Space, Życie 
wspomagane technologią, Przemysł 4.0, Surowce naturalne i wtórne. W 2024 r. Wydział Rozwoju 
Regionalnego zorganizował trzy wyjazdy na targi międzynarodowe, w tym na IoT Tech Expo Amsterdam 2024, 
Madrid Tech Show 2024 i Space Tech Expo Europe 2024 w Bremie. Niezależnie, w ramach tego samego 
projektu, kolejne wyjazdy organizuje Wydział Współpracy z Zagranicą UMWD. 

W ramach projektu „Innowacyjny Dolny Śląsk” w 2024 roku trwały prace nad przygotowaniem wyjazdów 
w celu umożliwienia podmiotom Dolnośląskiego Systemu Innowacji uczestnictwa w krajowych 
i międzynarodowych wizytach studyjnych, seminariach, warsztatach, konferencjach związanych z obszarami 
Inteligentnych Specjalizacji. W latach 2024-2026 zaplanowano organizację dwóch wyjazdów studyjnych do 
jednego z krajów Unii Europejskiej o wysokim stopniu innowacyjności oraz dwóch wyjazdów do Brukseli na 
wydarzenia/konferencje związane tematycznie z obszarami wpisującymi się w dolnośląskie inteligentne 
specjalizacje (Zielony Ład, Przemysł 4.0, Życie wspomagane technologią). Pierwszy wyjazd do Brukseli dla 
przedstawicieli branży medycznej z Dolnego Śląska odbył się w październiku 2024 r. Wyjazd, w którym 
uczestniczyli również przedstawiciele branży z innych regionów z kraju został zorganizowany we współpracy 
z PORT – Siecią Łukasiewicz.

Należy zwrócić także uwagę na wieloletnie relacje gospodarcze jakie rozwijane są z zachodnim sąsiadem 
Dolnego Śląska – Saksonią. Współpraca pomiędzy obu regionami trwa od 1999 roku. Istotnym instrumentem 
tej wieloletniej współpracy jest powołana w 2000 roku Dolnośląsko-Saksońska Grupa Robocza, która ma za 
zadanie koordynację działań na szczeblu operacyjnym. Jedna z podgrup tej Grupy zajmuje się współpracą 
gospodarczą – corocznie podczas spotkań określane są priorytety dla kooperacji gospodarczej. 

25-25 listopada 2024 roku odbyła się wizyta studyjna ramach projektu „Wsparcie implementacji Funduszu 
Sprawiedliwej Transformacji na terenie subregionu wałbrzyskiego”. Przedstawiciele jednostek samorządu 
terytorialnego i organizacji pozarządowych, dzięki współpracy z Saksońskim Ministerstwem Rozwoju 
Regionalnego, odwiedzili instytucje, które od wielu lat realizują projekty na rzecz transformacji tego regionu 
oraz obserwowali zmiany, jakie zachodzą między innymi w Stadtwerke Görlitz. Przedsiębiorstwo jest 
regionalnym dostawcą usług energetycznych i środowiskowych, odpowiedzialnym za zaopatrzenie w energię 
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elektryczną, gaz ziemny, wodę pitną i ciepło oraz utylizację ścieków w sposób przyjazny dla środowiska. 
Zapewnia również oświetlenie miejskie i szybki internet. Wdraża również projekt na rzecz dywersyfikacji 
źródeł ciepła i wykorzystania OZE, w tym we współpracy z Miastem Zgorzelec. Drugim punktem wizyty było 
Miasto Hoyerswerda, które od początku lat 90 tych, konsekwentnie realizuje działania na rzecz rekultywacji 
terenów pokopalnianych oraz szeroko pojętej aktywizacji gospodarczej, społecznej i zawodowej 
mieszkańców, po załamaniu głównych gałęzi przemysłu. Wizyta została również poświęcona nowoczesnym 
rozwiązaniom dotyczącym magazynowania prądu, energii, wodoru. Wizyta w LEAG w Boxberg, w jednym 
z największych przedsiębiorstw energetycznych we wschodniej części Niemiec, dotyczyła zmian, jakie są 
konieczne dla przejścia z energetyki opartej o węgiel brunatny na energię ze słońca i wodoru.

Obecnie współpraca z Saksonią koncentruje się wokół tematów gospodarczych istotnych dla rozwoju 
Dolnego Śląska - czyli regionalnych inteligentnych specjalizacji. Najważniejszym wydarzeniem związanym ze 
współpracą gospodarczą pomiędzy oboma regionami jest organizowane cyklicznie co 2 lata Polsko-
Saksońskie Forum Gospodarcze. Forum to okazja do spotkań sektora biznesu, nauki, otoczenia biznesu 
i administracji regionalnej, podczas których podejmowane są tematy istotne z punktu widzenia rozwoju 
gospodarczego oraz dwustronnej współpracy dolnośląsko-saksońskiej. 
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Warunek podstawowy 3.1 
„Kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie”

- warunek uznany przez Komisję Europejską za spełniony w dniu 21 marca 2024 roku

Samoocena spełniania warunku podstawowego „Kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim 
poziomie" przez Województwo Dolnośląskie

WSTĘP

Niniejszy raport przedstawia opis działań, które zostały podjęte w celu spełnienia kryteriów wymaganych dla 
wypełnienia warunku podstawowego, zdefiniowanego jako „Kompleksowe planowanie transportu na 
odpowiednim poziomie”, dla wykorzystania funduszy strukturalnych UE w ramach Celu Polityki 3 (CP 3) Lepiej 
połączona Europa dzięki zwiększeniu mobilności.

Zarząd Województwa Dolnośląskiego w dniu 29 stycznia 2024 r. podjął uchwałę nr 8097/VI/24 w sprawie 
spełnienia przez Samorząd Województwa Dolnośląskiego warunku podstawowego nr 3.1 „Kompleksowe 
planowanie transportu na odpowiednim poziomie” obligatoryjnego dla wykorzystania funduszy 
strukturalnych UE w ramach Celu Polityki 3 (CP3) - Lepiej połączona Europa dzięki zwiększeniu mobilności 
dotyczącą samooceny spełnienia warunku podstawowego 3.1 na poziomie regionalnym (tzw. samoocena 
spełnienia warunku podstawowego). W wyniku uzgodnień treści samooceny 
z Komisją Europejską, informacje w niej zawarte dotyczące spełnienia kryteriów na poziomie krajowym 
zostały uzupełnione. Dokument został przyjęty Uchwałą nr 8264/VI/24 Zarządu Województwa 
Dolnośląskiego z dnia 28 lutego 2024 r. w sprawie zmiany uchwały nr 8097/VI/24 Zarządu Województwa 
Dolnośląskiego z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie spełnienia przez Samorząd Województwa Dolnośląskiego 
warunku podstawowego nr 3.1 „Kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie” 
obligatoryjnego dla wykorzystania funduszy strukturalnych UE w ramach Celu Polityki 3 (CP3) - Lepiej 
połączona Europa dzięki zwiększeniu mobilności.

W dniu 29 lutego 2024 r. została przekazana do Komisji Europejskiej za pomocą systemu SFC samoocena wraz 
z „Planem rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030” oraz 
dokumentami potwierdzającymi spełnienie warunku podstawowego 3.1 „Kompleksowe planowanie 
transportu na odpowiednim poziomie” przez Województwo Dolnośląskie. Komisja Europejska przeprowadziła 
ocenę spełnienia tematycznego warunku podstawowego 3.1. Kompleksowe planowanie transportu na 
odpowiednim poziomie zgodnie z art. 15 ust. 4 rozporządzenia (UE) 2021/1060. 

W dniu 21.03.2024 r. Komisja Europejska uznała, że tematyczny warunek podstawowy 3.1. Kompleksowe 
planowanie transportu na odpowiednim poziomie został spełniony przez Województwo Dolnośląskie.

Kryteria spełnienia warunku podstawowego wskazane zostały w załączniku IV Rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego I Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające wspólne przepisy dotyczące 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu 
Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego 
i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, 
Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz 
Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej.

W celu wypełnienia warunku podstawowego 3.1. „Kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim 
poziomie” został opracowany Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim 
z perspektywą do 2030 (PIT2030). Dokument został przyjęty przez Zarząd Województwa Dolnośląskiego 
Uchwałą Nr 7954/VI/23 w dniu 18 grudnia 2023 r., po przeprowadzeniu i podsumowaniu strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko oraz uzupełnieniu tekstu w wyniku uwzględnienia uwag Komisji Europejskiej. 
Powyższy dokument spełnia kryteria w zakresie funkcjonowania multimodalnego mapowania istniejącej 
i planowanej infrastruktury do 2030 r., wskazane w rozporządzeniu. 
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Dokument nakreśla kierunki rozwoju sieci transportowej na poziomie regionalnym, definiując inwestycje 
(kolejowe, drogowe i rowerowe) w perspektywie do 2030 roku, których realizacja wpływa na: poprawę 
dostępności wewnątrzregionalnej i powiązań zewnętrznych, rozwój ekologicznego, bezpiecznego 
i odpornego na zmiany klimatyczne regionalnego systemu transportu, efektywność i integrację systemu 
transportu regionalnego.

Plan jest podstawą wydatkowania środków finansowych z wielu źródeł, w tym z Funduszy Europejskich dla 
Dolnego Śląska 2021-2027 oraz Interreg Czechy-Polska 2021-2027, budżetu województwa dolnośląskiego 
oraz budżetu państwa (Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027, Program 
Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej – Kolej+ do 2028 roku oraz Rządowy Fundusz 
Rozwoju Dróg).

Spełnienie warunku podstawowego 3.1 zdefiniowanego jako „Kompleksowe planowanie transportu na 
odpowiednim poziomie” związane jest ze spełnieniem kryteriów wskazanych poniżej.

Na poziomie regionalnym oraz krajowym należy zapewnić funkcjonowanie multimodalnego mapowania 
istniejącej i planowanej infrastruktury – z wyjątkiem szczebla lokalnego – do 2030 r., które:

1. zawiera ocenę ekonomiczną planowanych inwestycji, opartą na analizie zapotrzebowania i modelach 
przepływów transportowych, które powinny uwzględniać spodziewany wpływ otwarcia rynków usług 
kolejowych;

2. jest spójne z elementami zintegrowanego krajowego planu w dziedzinie energii i klimatu dotyczącymi 
transportu;

3. obejmuje inwestycje w korytarze sieci bazowej TEN-T zgodnie z definicją w rozporządzeniu 
w sprawie CEF, zgodnie z odpowiednimi planami prac dotyczącymi korytarzy sieci bazowej TEN-T;

4. w przypadku inwestycji poza korytarzami sieci bazowej TEN-T, w tym na odcinkach transgranicznych, 
zapewnia komplementarność przez zapewnienie wystarczającego rozwoju połączeń sieci miejskich, 
regionów i lokalnych społeczności z siecią bazową TEN-T i jej węzłami;

5. zapewnia interoperacyjność sieci kolejowej oraz, w stosownych przypadkach, przedstawia sprawozdanie 
z wdrażania europejskiego systemu zarządzania ruchem kolejowym (ERTMS) zgodnie z rozporządzeniem 
wykonawczym Komisji (UE) 2017/61; 

6. wspiera multimodalność, określając potrzeby w zakresie transportu multimodalnego lub 
przeładunkowego oraz terminali pasażerskich; 

7. obejmuje środki istotne z punktu widzenia planowania infrastruktury, mające na celu promowanie paliw 
alternatywnych zgodnie z odpowiednimi krajowymi ramami polityki; 

8. przedstawia rezultaty oceny ryzyk dla bezpieczeństwa ruchu drogowego zgodnie z istniejącymi krajowymi 
strategiami bezpieczeństwa ruchu drogowego, wraz z mapowaniem dróg i odcinków narażonych na takie 
ryzyka oraz ustaleniem związanych z tym priorytetów inwestycyjnych; 

9. dostarcza informacji na temat zasobów finansowania odpowiadających planowanym inwestycjom, 
koniecznych do pokrycia kosztów operacyjnych i kosztów utrzymania istniejącej i planowanej 
infrastruktury.

W Planie rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT) zawarto Multimodalną mapę inwestycji transportowych w województwie dolnośląskim.
Poniżej wskazano uzasadnienie dotyczące spełnienia kryteriów dla warunku podstawowego 3.1 
„Kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie”:

1 Rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2017/6 z dnia 5 stycznia 2017 r. w sprawie europejskiego planu wdrożenia 
europejskiego systemu zarządzania ruchem kolejowym (Dz.U. L 3 z 6.1.2017, s. 6).
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1. Zawiera ocenę ekonomiczną planowanych inwestycji, opartą na analizie zapotrzebowania i modelach 
przepływów transportowych, które powinny uwzględniać spodziewany wpływ otwarcia rynków usług 
kolejowych;

Warunek podstawowy 3.1. kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie spełniony jest 
przez Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT).

Inwestycje określone w Planie są wynikiem szeregu analiz przeprowadzonych w ramach prac 
nad dokumentem ze szczególnym uwzględnieniem pasażerskiego transportu kolejowego. Wybór sposobu 
obsługi komunikacją publiczną oparty został o warianty zaproponowane we współpracy z Departamentem 
Infrastruktury UMWD (pełniącym rolę organizatora transportu regionalnego na Dolnym Śląsku). Ocena 
poszczególnych wariantów opierała się przede wszystkim na analizie:
 potencjału nowoobsługiwanej ludności, która zostanie objęta dostępem do transportu regionalnego 

(walka z wykluczeniem transportowym);
 czasów podróży w kluczowych relacjach (konkurencyjność komunikacji zbiorowej wobec indywidualnej);
 emisyjności transportu publicznego (względy środowiskowe);
 kosztów realizowanych inwestycji;
 długości tras komunikacyjnych (bezpośrednio przekładających się na koszty operacyjne prowadzenia 

ruchu);
 całkowitego potencjału ludnościowego nowej relacji (bezpośrednio przekładającego się na możliwą 

frekwencję i przychody).

Ocenę ekonomiczną przeprowadzono m.in. na podstawie danych dot. kosztów budowy/przebudowy oraz 
utrzymania infrastruktury transportowej pozyskanych od zarządców infrastruktury oraz jednostek 
odpowiedzialnymi za organizację transportu zbiorowego.

2. Jest spójne z elementami zintegrowanego krajowego planu w dziedzinie energii i klimatu dotyczącymi 
transportu;

Warunek podstawowy 3.1. kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie spełniony jest 
przez Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT).

Działania dotyczące łagodzenia zmian klimatu w dziedzinie transportu zostały uwzględnione w celach 
PIT2030/RPT. W ocenie korzyści i kosztów klimatycznych założono poziom obsługi transportem zbiorowym 
zgodny z Planem zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla województwa 
dolnośląskiego. Ponadto ujęto inwestycje w infrastrukturę paliw alternatywnych w podziale na całkowitą 
moc wyjściową urządzeń ładowania samochodów elektrycznych (samochody osobowe + dostawcze) oraz 
liczbę instalacji pozostałych paliw alternatywnych (CNG, LNG, LPG) w województwie dolnośląskim 
z uwzględnieniem zapisów Strategii Energetycznej Dolnego Śląska – kierunki wsparcia sektora 
energetycznego.

Linki do dokumentów:

https://umwd.dolnyslask.pl/fileadmin/user_upload/Transport/Konsultacje_spoleczne/Plan_Transportowy.
pdf
https://irt.wroc.pl/strona-1113-strategia_energetyczna_2022.html

3. Obejmuje inwestycje w korytarze sieci bazowej TEN-T zgodnie z definicją w rozporządzeniu 
w sprawie CEF, zgodnie z odpowiednimi planami prac dotyczącymi korytarzy sieci bazowej TEN-T;

Wskazane powyżej kryterium 3 warunku podstawowego zostało spełnione na poziomie krajowym.

https://umwd.dolnyslask.pl/fileadmin/user_upload/Transport/Konsultacje_spoleczne/Plan_Transportowy.pdf
https://umwd.dolnyslask.pl/fileadmin/user_upload/Transport/Konsultacje_spoleczne/Plan_Transportowy.pdf
https://irt.wroc.pl/strona-1113-strategia_energetyczna_2022.html
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Funkcjonujący w Polsce system kompleksowego planowania rozwoju transportu uwzględnia wynikające 
z przepisów unijnych zobowiązanie do ukończenia do 2030 r. sieci bazowej TEN-T. 

Plany prac korytarzy sieci TEN-T opracowywane są przez Koordynatorów Europejskich w zgodzie 
i w oparciu o cele transeuropejskiej sieci transportowej, do których należą: przyczynianie się do zwiększenia 
spójności, wydajności, zrównoważonego charakteru transportu, a także zwiększanie korzyści dla 
użytkowników oraz priorytety, m.in. dotyczące zapewnienia optymalnej integracji różnych rodzajów 
transportu i interoperacyjności w obrębie rodzajów transportu, uzupełniania brakujących ogniw i rozwiązania 
problemu wąskich gardeł, w szczególności na odcinkach transgranicznych, promowania efektywnego 
i zrównoważonego wykorzystywania infrastruktury oraz, w razie konieczności, zwiększania przepustowości. 

Polskie plany obejmują m.in. inwestycje na odcinkach korytarzy sieci bazowej TEN-T Bałtyk-Adriatyk 
i Morze Północne-Bałtyk.

Zakres inwestycji określonych w ramach Planu rozwoju infrastruktury transportowej w województwie 
dolnośląskim z perspektywą do 2030 uwzględnia sieć bazową i kompleksową TEN-T (infrastruktura kolejowa 
i drogowa), która tworzy najważniejsze elementy układu komunikacyjnego, zapewniające powiązania 
o charakterze międzynarodowym. Przestrzenny model systemu transportowego Dolnego Śląska określony 
w PIT2030/RPT zalicza powyższe korytarze jako powiązania typu głównego, które stanowią najważniejsze 
szlaki komunikacyjne w regionie.

Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT) jest zgodny i uwzględnia wszystkie dokumenty dotyczące planowania transportu na szczeblu 
krajowym.

Linki do dokumentów:

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/projekt-strategii-zrownowazonego-rozwoju-transportu-do-2030-
roku2 

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/rzadowy-program-budowy-drog-krajowych-do-2030-r-z-
perspektywa-do-2033-r

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/krajowy-program-kolejowy

https://www.gov.pl/web/gospodarkamorska/program-rozwoju-polskich-portow-morskich-do-2030-roku

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/krajowy-program-zeglugowy-do-roku-2030

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/polityka-rozwoju-lotnictwa-cywilnego-w-polsce-do-2030-r-z-
perspektywa-do-2040-r

https://www.cpk.pl/pl/inwestycja/program-wieloletni

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/kierunki-rozwoju-transportu-intermodalnego
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/program-wzmocnienia-krajowej-sieci-drogowej-do-2030-roku

4. W przypadku inwestycji poza korytarzami sieci bazowej TEN-T, w tym na odcinkach transgranicznych, 
zapewnia komplementarność przez zapewnienie wystarczającego rozwoju połączeń sieci miejskich, 
regionów i lokalnych społeczności z siecią bazową TEN-T i jej węzłami;

Warunek podstawowy 3.1. kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie spełniony jest 
przez Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT).

PIT2030/RPT przewiduje działania, których celem jest rozwój i modernizacja infrastruktury transportowej, 
w szczególności na połączeniach stanowiących powiązania z siecią TEN-T. Wskazane przedsięwzięcia spełniają 
kryteria tj. likwidacja tzw. wąskich gardeł, poprawa dostępu do elementów liniowych lub punktowych sieci 
TEN-T oraz mają wpływ na zwiększenie mobilności transgranicznej tj. rozwój transgranicznych połączeń 
kolejowych oraz drogowych między aglomeracjami miejskimi i atrakcjami turystycznymi. Reasumując 
PIT2030/RPT zapewnia komplementarność inwestycji regionalnych z siecią TEN-T. Działania przewidziane 

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/projekt-strategii-zrownowazonego-rozwoju-transportu-do-2030-roku2
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/projekt-strategii-zrownowazonego-rozwoju-transportu-do-2030-roku2
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/rzadowy-program-budowy-drog-krajowych-do-2030-r-z-perspektywa-do-2033-r
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/rzadowy-program-budowy-drog-krajowych-do-2030-r-z-perspektywa-do-2033-r
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/krajowy-program-kolejowy
https://www.gov.pl/web/gospodarkamorska/program-rozwoju-polskich-portow-morskich-do-2030-roku
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/krajowy-program-zeglugowy-do-roku-2030
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/polityka-rozwoju-lotnictwa-cywilnego-w-polsce-do-2030-r-z-perspektywa-do-2040-r
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/polityka-rozwoju-lotnictwa-cywilnego-w-polsce-do-2030-r-z-perspektywa-do-2040-r
https://www.cpk.pl/pl/inwestycja/program-wieloletni
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/kierunki-rozwoju-transportu-intermodalnego
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/program-wzmocnienia-krajowej-sieci-drogowej-do-2030-roku
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w dokumencie odnoszą się również do węzła miejskiego na sieci TEN-T jakim jest miasto Wrocław wraz z jego 
obszarem funkcjonalnym.

5. Zapewnia interoperacyjność sieci kolejowej oraz, w stosownych przypadkach, przedstawia 
sprawozdanie z wdrażania europejskiego systemu zarządzania ruchem kolejowym (ERTMS) zgodnie 
z rozporządzeniem wykonawczym Komisji (UE) 2017/62; 

Wskazane powyżej kryterium 5 warunku podstawowego zostało spełnione na poziomie krajowym.

Szczegółowy opis sposobu wypełnienia tego kryterium i całego warunku opisane zostały w raporcie pn. 
Warunkowość podstawowa w transporcie2021-2027. Poziom krajowy.
Polska zapewnia interoperacyjność sieci i będzie monitorować stan wdrożenia ERTMS zgodnie ze zmianami 
wprowadzanymi aktualnie w przepisach dotyczących sieci TEN-T.

Funkcjonujący w Polsce system kompleksowego planowania rozwoju transportu uwzględnia kwestie 
interoperacyjności sieci kolejowej. Głównym dokumentem w zakresie wdrażania ERTMS na liniach 
kolejowych w Polsce dotychczas były Krajowy Plan Wdrażania Technicznej Specyfikacji Interoperacyjności 
„Sterowanie” (z 2017 r.) wraz z Suplementem do Krajowego Planu Wdrażania Technicznej Specyfikacji 
Interoperacyjności „Sterowanie” (z 2018 r.). Zgodnie z wymaganiami najnowszej TSI Sterowanie 
(rozporządzenie wykonawcze Komisji 2023/1695) do dnia 15.06.2024 r. Polska opracowała i przekazała do KE 
nową wersję Krajowego Planu Wdrażania Technicznej Specyfikacji Interoperacyjności „Sterowanie”.
Kwestia wdrażania ERTMS została również uwzględniona w KPK do 2030 r., a system ten będzie wdrażany 
także w ramach Inwestycji Podprogramu Kolejowego CPK.
Polska będzie monitorować stan wdrażania ERTMS na sieci kolejowej zgodnie z planowanymi zmianami 
w przepisach w tym zakresie.

Link do dokumentu:

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/krajowy-plan-wdrozenia-technicznej-specyfikacji-
interoperacyjnosci-sterowanie

Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT) uwzględnia plany prac w zakresie zapewnienia interoperacyjności sieci kolejowej i jest zgodny 
z poziomem krajowym - szczegółowy opis sposobu wypełnienia tego kryterium i całego warunku zawarto 
w raporcie: Warunkowość podstawowa w transporcie 2021-2027. Poziom krajowy [grudzień 2023].
Polska zapewnia interoperacyjność sieci i będzie monitorować stan wdrożenia ERTMS zgodnie ze zmianami 
wprowadzanymi aktualnie w przepisach dotyczących sieci TEN-T.

6. Wspiera multimodalność, określając potrzeby w zakresie transportu multimodalnego 
lub przeładunkowego oraz terminali pasażerskich; 

Warunek podstawowy 3.1. kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie spełniony jest 
przez Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT), Koncepcję transportu zeroemisyjnego w województwie dolnośląskim - mobilność rowerowa 
w codziennych dojazdach Dolnoślązaków oraz Koncepcję sieci głównych tras rowerowych - Cyklostrada 
Dolnośląska.
PIT2030/RPT uwzględnia wspieranie multimodalności w transporcie pasażerskim jak i towarowym. 
W dokumencie zawarto wyniki i wskazania w przygotowanej Koncepcji transportu zeroemisyjnego 

2 Rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2017/6 z dnia 5 stycznia 2017 r. w sprawie europejskiego planu wdrożenia 
europejskiego systemu zarządzania ruchem kolejowym (Dz.U. L 3 z 6.1.2017, s. 6).

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/krajowy-plan-wdrozenia-technicznej-specyfikacji-interoperacyjnosci-sterowanie
https://www.gov.pl/web/infrastruktura/krajowy-plan-wdrozenia-technicznej-specyfikacji-interoperacyjnosci-sterowanie
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w województwie dolnośląskim - mobilność rowerowa w codziennych dojazdach Dolnoślązaków oraz Koncepcji 
sieci głównych tras rowerowych - Cyklostrada Dolnośląska. 
W zakresie transportu towarowego przeprowadzono m.in. analizę funkcjonowania terminali intermodalnych 
w województwie dolnośląskim.

Linki do dokumentów:
https://irt.wroc.pl/strona-1071-mobilnosc_zeroemisyjna_w_dojazdach.html
https://irt.wroc.pl/strona-490-koncepcja_sieci_glownych_tras.html

7. Obejmuje środki istotne z punktu widzenia planowania infrastruktury, mające na celu promowanie 
paliw alternatywnych zgodnie z odpowiednimi krajowymi ramami polityki; 

Warunek podstawowy 3.1. kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie spełniony jest 
przez Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT).

W PIT2030/RPT przygotowano analizę planowanych działań w celu promowania paliw alternatywnych. 
Zaznaczyć należy, że „Europejski Zielony Ład” w pierwszej kolejności nakazuje zwiększoną rolę kolei 
w transporcie towarów, którego 75% stanowi dziś transport drogowy. Dalej, wskazuje się konieczność 
elektryfikacji transportu z jednoczesnym podkreśleniem zniwelowania ilości oraz ograniczenia wpływu na 
środowisko z powstających odpadów (w tym baterii). Wskazuje to na celowość dalszego rozwoju 
elektryfikacji sieci kolejowej, z jednoczesnym naciskiem na zmianę źródeł energii wykorzystywanych do celów 
trakcyjnych. Sieć kolejowa na Dolnym Śląsku w znaczącym stopniu dostosowana jest do paliw ekologicznych. 
Zelektryfikowana jest (typowym na polskiej sieci kolejowej napięciem 3 kV prądu stałego) łącznie 1096 km 
linii krajowych (z całości 1742 km), w przeważającej większości mających charakter linii głównych 
i magistralnych.
W dokumencie ujęto inwestycje w infrastrukturę paliw alternatywnych w podziale na całkowitą moc 
wyjściową urządzeń ładowania samochodów elektrycznych (samochody osobowe + dostawcze) oraz liczbę 
instalacji pozostałych paliw alternatywnych (CNG, LNG, LPG) w woj. dolnośląskim.

8. Przedstawia rezultaty oceny ryzyk dla bezpieczeństwa ruchu drogowego zgodnie z istniejącymi 
krajowymi strategiami bezpieczeństwa ruchu drogowego, wraz z mapowaniem dróg i odcinków 
narażonych na takie ryzyka oraz ustaleniem związanych z tym priorytetów inwestycyjnych; 

Warunek podstawowy 3.1. kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie spełniony jest 
przez Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT) oraz Atlas zagrożeń na głównych drogach komunikacyjnych obszaru województwa 
dolnośląskiego w latach 2017 – 2018.

W PIT2030/RPT przeprowadzono analizę BRD bazując na wynikach Atlasu zagrożeń na głównych drogach 
komunikacyjnych obszaru województwa dolnośląskiego w latach 2017 – 2018 przygotowanego w 2019 r. 
przez zespół specjalistów z zakresu problematyki bezpieczeństwa ruchu drogowego Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego przy współpracy z Wydziałem Ruchu Drogowego Komendy 
Wojewódzkiej Policji. Ponadto przyjęto założenia zgodne z Narodowym Programem Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego 2021 – 2030.

Linki do dokumentów: 

https://umwd.dolnyslask.pl/drogi/aktualnosci/artykul/atlas-zagrozen-na-glownych-drogach-
komunikacyjnych-obszaru-wojewodztwa-dolnoslaskiego-2017-20/
https://www.krbrd.gov.pl/narodowy-program-brd-2021-2030/

https://irt.wroc.pl/strona-1071-mobilnosc_zeroemisyjna_w_dojazdach.html
https://irt.wroc.pl/strona-490-koncepcja_sieci_glownych_tras.html
https://umwd.dolnyslask.pl/drogi/aktualnosci/artykul/atlas-zagrozen-na-glownych-drogach-komunikacyjnych-obszaru-wojewodztwa-dolnoslaskiego-2017-20/
https://umwd.dolnyslask.pl/drogi/aktualnosci/artykul/atlas-zagrozen-na-glownych-drogach-komunikacyjnych-obszaru-wojewodztwa-dolnoslaskiego-2017-20/
https://www.krbrd.gov.pl/narodowy-program-brd-2021-2030/
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9. Dostarcza informacji na temat zasobów finansowania odpowiadających planowanym inwestycjom, 
koniecznych do pokrycia kosztów operacyjnych i kosztów utrzymania istniejącej i planowanej 
infrastruktury.

Warunek podstawowy 3.1. kompleksowe planowanie transportu na odpowiednim poziomie spełniony jest 
przez Plan rozwoju infrastruktury transportowej w województwie dolnośląskim z perspektywą do 2030 
(PIT2030/RPT) - na str. 86-88 zawarto Ocenę ekonomiczną planowanych inwestycji.

Przeanalizowano potrzeby finansowe niezbędne do utrzymania obecnej i planowanej infrastruktury. Analizę 
przeprowadzono na podstawie danych dot. kosztów utrzymania pozyskanych od zarządców infrastruktury 
oraz jednostek odpowiedzialnych za organizację transportu zbiorowego, przy uwzględnieniu m.in. kosztów 
rewitalizacji przejmowanych przez Samorząd Województwa linii kolejowych o znaczeniu regionalnym.

Adres strony internetowej z zamieszczonym PIT2030/RPT do pobrania (treść PIT2030/RPT wraz 
z Podsumowaniem Strategicznej oceny oddziaływania na środowisko): https://www.irt.wroc.pl/epublikacja-
116-plan_inwestycji_transportowych_do_2030.html.

https://www.irt.wroc.pl/epublikacja-116-plan_inwestycji_transportowych_do_2030.html
https://www.irt.wroc.pl/epublikacja-116-plan_inwestycji_transportowych_do_2030.html
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